- 1 -

平成28年１月22日

各 位
三重県四日市市日永二丁目３番３号

会社名 アップルインターナショナル株式会社
代表者名 代表取締役会長兼社長 久保 和喜

（コード番号：２７８８ 東証二部）
問合せ先 管理本部長 清水 茂記

ＴＥＬ（059）347-3515

連結子会社の異動（株式譲渡）および特別利益の発生に関するお知らせ

当社は、平成 28 年１月 22 日開催の取締役会において、下記のとおり、当社連結子会社である株式会

社アイ・エム自販（以下、「アイ・エム自販」という）の全株式を譲渡することを決議いたしました。

本件株式譲渡に伴い、平成 28 年 12 月期第１四半期連結会計期間（平成 28 年１月１日～平成 28 年３

月 31 日）におきまして、特別利益を計上する見込みとなりましたので、お知らせいたします。

記

１．株式譲渡の理由

当社は、平成 21 年４月にアイ・エム自販の株式を取得し主に東南アジア諸国において中古車輸出事業

を展開してまいりました。昨今、同社を取り巻く事業環境が大きく変化していく中で今後のグループ戦略

および同社の借入金に対する当社債務保証の見直しを行った結果、当社が保有する同社株式の全額を同社

代表取締役である陳 惠元に譲渡することといたしました。

なお、今回の株式譲渡により、アイ・エム自販は当社の連結子会社から除外されることとなります。

２．異動する子会社の概要

（１） 名称 株式会社アイ・エム自販

（２） 所在地 東京都大田区大森北六丁目31番５号

（３） 代表者の役職・氏名 陳 惠元

（４） 事業内容 中古車の買取・販売・輸出業務

（５） 資本金 130百万円

（６） 設立年月日 平成11年１月

（７） 大株主及び持株比率
当社                              65.0％

陳 惠元                    35.0％

（８）
上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係

当社は、65.0％を出資しております。また、アイ・エ

ム自販の代表取締役社長である、陳 惠元が35.0％を

出資しております。

人的関係
当社取締役1名が当該会社の取締役を兼務しておりま

す。

取引関係
当社グループは当該会社に中古車車両を販売しており

ます。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 24 年 12 月期 平成 25 年 12 月期 平成 26 年 12 月期

純資産 △281 百万円 △222 百万円 △194 百万円

総資産 965 百万円 1,102 百万円 1,178 百万円

1株当たり純資産 △13,650 円 △10,793 円 △9,424 円

- 2 -

売上高 2,810 百万円 4,307 百万円 5,616 百万円

営業利益 △89 百万円 63 百万円 85 百万円

経常利益 △100 百万円 51 百万円 69 百万円

当期純利益 △296 百万円 58 百万円 28 百万円

１株当たり当期純利益 △14,400 円 2,856 円 1,369 円

１株当たり配当金 － － －

３．株式譲渡の相手先の概要

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

５．日程

６．今後の見通し

当該株式譲渡に伴い、平成 28 年 12 月期よりアイ・エム自販は当社連結対象から除外されます。また同

第１四半期連結会計期間において、約 39 百万円の特別利益が発生する見込みであります。当該子会社の

金融機関からの借入金に対し当社は、債務保証を行っておりましたが、株式譲渡実効日をもって債務保証

が解除となります。なお直近において同社の借入に対する当社債務保証金額は 410 百万円となります。

平成 28 年 12 月期通期業績予想につきましては平成 28 年２月 19 日開示予定の「平成 27 年 12 月期決算

短信」において開示する予定です。

以上

（１） 氏 名 陳 惠元 （アイ・エム自販・代表取締役社長）

（２） 所 在 地 東京都大田区

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はございません。

（１） 異動前の所有株式数

13,390株

（議決権の数：13,390個）

（議決権所有割合：65.0％）

（２） 譲 渡 株 式 数 13,390株

（３） 譲 渡 価 額

アイ・エム自販の普通株式 39,000千円

アドバイザリー費用等      0千円

合計           39,000千円

（４） 異動後の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0.0％）

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成28年１月22日

（２） 契 約 締 結 日 平成28年１月22日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成28年１月22日